⁶ Cfr. Suárez (1872, p. 11).

⁷ «[...] necessarium enim fuit corpus illud habere huiusmodi specificam perfectionem, non solum quia proprie loquendo hanc perfectionem specificam et essentialem ab anima formaliter recipit, sed etiam quia necessario habere debuit illas dispositiones, et in eo gradu, quem anima ipsa rationalis ad informandum corpus ex vi suae essentiae, et speciei requirit», Suárez (1856, p. 176). Si rinvia sul tema del rapporto uomo-Adamo e uomo-mondano a Faraco (2015, pp. 11-28); Faraco (2017, pp. 153-168).

⁸ Suárez (1872, p. 11).

⁹ Suárez (1872, p. 13). Va precisato che tutto ciò che nel creato è inanimato gode di una tale legge solo in senso metaforico, poiché gli enti non sensibili «non sunt capacia propriae legis, cum nec ratione, nec libertate utantur». Cfr. Suárez (1872, p. 10).

Come accennato inizialmente, in conseguenza di ciò l'atto-legge deve contenere un preciso riferimento al concetto di comunità, perché esso si rivolge ad una comunità, ad un gruppo di uomini che vogliono vivere rettamente, tanto nel privato, quanto nei rapporti interpersonali. Per il gesuita, infatti, l'uomo si contraddistingue per una natura socievole, o meglio, per una natura che anela a vivere una dimensione «civile», costituita dalla condivisione e dalla relazione con i propri simili¹⁰. La legge è perciò necessaria al fine di garantire tale dimensione:

Homo est animal sociabile, natura sua postulans vitam civilem et communicationem cum aliis hominibus, et ideo necesse est ut recte vivat, non solum ut privata persona est, sed etiam ut est pars communitatis; quod ex legibus uniuscuiusque communitatis maxime pendet.¹¹

La natura dell'atto-legge può anche esser definita nei termini di un impulso che, dall'interno, muove verso l'esterno: «quia vel est per modum impulsus, qui si activus ad extra [...]»¹², per cui l'autorità è mossa da tale impulso ogni qualvolta è chiamata a svolgere la funzione legislativa. Si tratta di un impulso generato dalla volontà piuttosto che dall'intelletto, perché Suarez ritiene elemento necessario della legge l'efficacia di obbligare e di muovere moralmente¹³ e giudica che esso riposi nella volontà. Se l'effetto fondamentale della legge è senza dubbio l'obbligazione che si produce nella mente di coloro cui è destinata¹⁴, allora la legge naturale «dici potest causa per se, quia re vera omnis illa obligatio per se fundatur in principiis legis naturalis et cognitis per naturale lumen»¹⁵, ossia l'uomo è in grado di conoscere la legge naturale, grazie alla sua predisposizione alla conoscenza e al discernimento¹⁶.